
佐賀県観光動態調査 佐賀県地域交流部 文化・観光局 観光課

1. 来訪者
（１）県内来訪者数（月間）

対象月間に観光等で佐賀県に来訪した人数および市町別の内訳を掲載しています。（県内からの来訪者を含む）

(単位︓人) (単位︓人)

3.9% 1.0%
3.2% 0.9%
2.8% 0.9%
2.4% 0.8%
2.0% 0.4%
1.5% 0.4%
1.3% 0.3%
1.1%

総計

前年同月比来訪者数

65,329
1,967,515

4,988,397 + 8.2%

+ 19.1%
+ 7.6%

45,712 + 29.4%
454,247 + 8.6%

北西部
玄海町
唐津市

141,616 ▲ 1.0%
14,834 + 50.0%

41,712

東部

みやき町

基山町

令和7年5月の観光客の動向（月次レポート）

月 来訪者数 地区 市町

R7.5 4,988,397
中部

今月の延べ宿泊客数は216,724人、前年同月比+ 8.5%、前月比+ 4.7%でした。

〔概要〕
令和7年5月の来訪者数（全体）は4,988,397人、前年同月比で +8.2%でした。
うち、女性は44%、男性は56%でした。

小城市
多久市
佐賀市

前年同月比 + 8.2%

+ 43.7%
19,892 + 18.1%

74,070 + 33.3%
772,569 + 8.3%
48,523 ▲ 4.5%

193,835 + 3.9%
47,365

吉野ヶ里町
神埼市
鳥栖市

+ 13.4%
270,645 + 7.9%
118,627 + 13.4%

上峰町

南部

太良町
白石町
江北町
大町町
嬉野市
鹿島市
武雄市

158,107
西部

有田町
伊万里市

▲ 4.7%

17,987 + 7.7%
100,259 + 6.6%
54,546 ▲ 15.5%

381,007 + 14.7%

多久市
小城市
白石町
鹿島市
嬉野市
有田町
吉野ヶ里町

太良町
大町町
江北町
上峰町
玄海町
みやき町
基山町
神埼市

佐賀市, 
39.4%

鳥栖市, 15.5%唐津市, 
9.1%

伊万里市, 
7.6%

武雄市,5.4%
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（２）来訪者　年間推移
佐賀県への来訪者数について、今年（オレンジ）、昨年（グレー）の各月の推移を掲載しています。

(単位︓千人、%)

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
4,870 3,978 4,913 4,747 4,988
4,479 3,932 4,540 4,192 4,611 3,948 4,010 4,434 4,149 4,451 4,802 4,704
+ 8.7 + 1.2 + 8.2 + 13.2 + 8.2

（３）日別県内来訪者数
対象月間の日別来訪者数です。青いハイライトは土曜日、赤いハイライトは日曜および祝日を示しています。

増減率
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２. 属性別来訪者数

（１）日帰り・宿泊別来訪者比率（県中部、東部、北西部）

（２）日帰り・宿泊別来訪者比率（県南部、西部）

対象月間の来訪者について、市町ごとに日帰り、宿泊の比率を掲載しています。なお、「宿泊」にカウントされる来訪者には宿
泊旅行の途中でその市町に来訪した人も含まれます。

89.0% 85.3% 87.1% 83.2%
87.7%

75.4%

90.9%

79.8%
88.1%

76.1% 73.3%

11.0% 14.7% 12.9% 16.8%
12.3%

24.6%

9.1%

20.2%
11.9%

23.9% 26.7%

0%

20%

40%
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佐賀市 多久市 小城市 鳥栖市 神埼市 吉野ヶ里町 基山町 上峰町 みやき町 唐津市 玄海町

中部 東部 北西部

日帰り 宿泊

74.4%
66.4%

71.3%

87.4%
78.5% 77.2%

62.9%

85.7%

71.6%

25.6%
33.6%

28.7%

12.6%
21.5% 22.8%

37.1%

14.3%

28.4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

武雄市 鹿島市 嬉野市 大町町 江北町 白石町 太良町 伊万里市 有田町

南部 西部

宿泊

日帰り
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（３）発地別来訪者
佐賀県への来訪者がどの地域から来ているのか（発地）、都道府県別、市区町村別に分類し掲載しています。

① 都道府県別（上位10位） (単位︓人)

② 市区町村別（県外、上位10位） (単位︓人)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

発地 来訪者数

合計 4,988,341

前月比

▲ 31.2%
▲ 15.1%

+ 5.3%
▲ 13.5%

佐賀県 2,961,087
福岡県 1,238,524
長崎県 307,340
熊本県 116,582
大分県

神奈川県 25,433
愛知県 19,533
その他 200,125

34,193
東京都 31,211
鹿児島県 28,779
大阪府 25,534

長崎県佐世保市 91,454 + 5.6% + 7.4%

福岡県福岡市東区 70,114 + 9.8% + 11.8%

発地 来訪者数 前年
同月比 前月比

福岡県久留米市 179,368 + 6.9% + 3.9%

福岡県福岡市博多区 62,562 + 6.8% + 17.1%

福岡県福岡市南区 61,580 + 11.5% ▲ 3.3%

福岡県福岡市西区 69,781 + 11.4% + 15.1%

福岡県福岡市早良区 66,864 + 13.2% + 10.5%

福岡県小郡市 50,578 ▲ 0.5% + 2.3%

福岡県筑紫野市 56,425 + 22.5% + 7.4%

長崎県長崎市 54,073 + 7.4% + 30.8%

▲ 3.7%

▲ 3.1%

+ 19.0%
+ 29.6%
+ 5.2%

+ 23.3%
+ 8.0%

+ 12.3%
+ 8.4%
+ 1.9%

前年
同月比

▲ 1.4%
+ 13.0%
+ 14.7%
+ 5.8%
+ 8.0%
+ 9.3%

佐賀県
59%福岡県

25%

長崎県
6%

熊本県 2%

大分県 1%

佐賀県
59%

福岡県
25%

長崎県
6%

熊本県 2%

大分県 1%
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（４）性別・年代別来訪者
来訪者について、性別、年代別に分類し掲載しています。

20代
30代
40代
50代
60代
小計
20代
30代
40代
50代
60代
小計

（５）市町別 性別・年代別構成比
（４）で示した性別・年代別の来訪者について、市町ごとにその構成比を掲載しています。

(単位︓人)

▲ 2.1%

514,044 + 14.5%

464,632 ▲ 2.7%

2,186,917 + 2.2%

性別 年代 来訪者数 前年
同月比

女性

288,073 + 5.8%

473,272 ▲ 2.4%

446,896

+ 9.4%

2,728,388 + 11.2%

男性

411,221 + 23.8%

464,916 ▲ 0.8%

611,161 + 5.9%

621,145 + 22.2%

619,945

288,073 

473,272 

446,896 

514,044 

464,632 

411,221 

464,916 

611,161 

621,145 

619,945 
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（人）

7.3%

9.5%

4.4%

6.8%

9.0%

2.2%

5.8%

4.6%

3.4%

3.1%

4.5%

8.6%

3.2%

5.1%

7.4%

2.6%

3.1%

6.3%

10.9%

4.3%

4.8%

8.6%

7.1%

7.7%

5.7%

9.7%

8.6%

6.5%

6.5%

4.5%

8.0%

11.4%

6.1%

4.4%

6.1%

19.3%

7.6%

8.8%

12.6%

9.1%

10.3%

1.7%

8.0%

8.4%

10.7%

6.6%

12.4%

19.3%

6.4%

7.0%

8.2%

13.2%

20.4%

1.6%

10.3%

8.9%

7.6%

9.8%

9.8%

10.3%

12.2%

11.7%

11.8%

13.5%

18.5%

5.2%

10.3%

10.0%

6.9%

8.6%

10.1%

14.7%

12.9%

11.3%

12.3%

11.1%

9.6%

6.7%

4.7%

6.8%

5.8%

7.1%

4.7%

0.0%

18.4%

6.6%

0.0%

29.5%

4.9%

17.0%

0.0%

16.0%

9.6%

6.4%

6.6%

8.4%

10.2%

4.4%

8.2%

7.9%

6.7%

6.0%

4.3%

0.0%

4.3%

8.9%

2.1%

5.9%

6.6%

5.6%

7.9%

0.0%

8.2%

7.3%

8.0%

5.0%

10.4%

7.4%

2.5%

11.7%

9.9%

6.0%

1.8%

7.6%

7.2%

10.8%

7.0%

10.5%

8.5%

4.1%

4.2%

0.0%

7.9%

2.8%

6.2%

10.3%

11.8%

16.3%

25.6%

12.7%

22.0%

24.9%

4.9%

10.7%

11.7%

6.7%

8.8%

20.0%

13.1%

0.0%

10.8%

15.5%

8.6%

9.2%

7.7%

10.9%

14.4%

15.9%

11.5%

7.5%

9.9%

33.6%

26.1%

13.3%

15.3%

23.5%

12.6%

16.8%

13.0%

41.4%

27.0%

15.9%

31.7%

10.2%

17.8%

10.5%

14.6%

14.5%

11.6%

18.5%

16.3%

23.1%

6.0%

21.1%

14.0%

21.8%

10.5%

11.0%

14.2%

13.4%

19.8%

16.7%

13.0%

16.3%

18.2%
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佐賀市
多久市
小城市
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神埼市

吉野ヶ里町
基山町
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唐津市
玄海町
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太良町

伊万里市
有田町
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３. 宿泊者数（推計）
観光庁「宿泊旅行統計」およびおでかけウォッチャーから推計した対象月の市町別延べ宿泊者数です。

(単位︓人)

6.4% 0.5%

2.2% 0.5%

2.2% 0.2%

1.3% 0.1%

1.1% 0.1%

0.9% 0.0%

※みやき町、大町町にはおでかけウォッチャーに登録された観光スポット宿泊施設がないため、延べ宿泊者数を推計していません。

神埼市
鳥栖市
小城市
多久市
佐賀市

県内合計
有田町

伊万里市
太良町
白石町
江北町
大町町
嬉野市
鹿島市

前月比前年同月比延べ
宿泊者数市町地域

西部

南部

北西部

東部

中部

44,972
-

995
88

4,845
142

31,109

武雄市
玄海町
唐津市
みやき町
上峰町
基山町

吉野ヶ里町

4,804
1,044

56,161

2,304
117

2,898
-

32,284
1,459

13,949
1,846

+ 4.7%
+ 47.7%
▲ 18.4%+ 6.8%

▲ 26.0%
+ 8.5%216,724

17,181
520

▲ 15.3%+ 20.4%
--

+ 51.0%▲ 22.1%
+ 266.7%▲ 5.4%
+ 56.5%+ 10.0%

-+ 576.2%
+ 27.8%▲ 6.2%
+ 49.1%+ 61.6%
+ 29.4%▲ 39.9%
+ 9.9%+ 24.1%

+ 35.1%▲ 44.4%
+ 6.6%▲ 12.2%

▲ 66.3%+ 6.0%

+ 94.9%+ 44.8%
+ 200.0%-
+ 42.4%+ 312.8%

--
+ 22.3%▲ 5.2%

多久市

玄海町

太良町

江北町

小城市

吉野ヶ里町

武雄市

基山町

白石町

神埼市

有田町

上峰町

佐賀市
25.9%

唐津市
20.8%

嬉野市
14.9%

鳥栖市
14.4%

伊万里市
7.9%
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〔おでかけウォッチャーの利用に際して〕

活用する位置情報データ︓

来訪者のカウント方法︓

各数値の推計方法︓

観光スポット来訪者と市町来訪者の関係︓

宿泊と日帰りの判別方法︓

周遊分析について︓

〔用語の定義〕

来訪者数︓

発地︓

勤務地域︓

観光スポット︓

日帰り︓

宿泊︓

周遊︓

　来訪者がどのようなルートで観光スポットを周遊しているか、スポット間の行き来の様子を観測するのが周遊分析です。

　同一日に複数の観光スポットを来訪した人数をスポット間（来訪順序不問）、または来訪順序の前・後別に周遊者数としてカウント（3箇所
以上来訪した場合は、直前・直後に訪問した観光スポットのみ集計対象とし、A→B→Cの場合、A→B、B→Cでそれぞれ1カウントとする）

　発地から500m以上離れ、かつ位置情報ログ（5〜15分間隔で取得）が勤務地域ではなく、観光スポットの範囲内に連続して2回以上記
録された人数をカウント

　直近2ヶ月間での夜間滞在場所の出現日数/頻度が一定を上回る250mメッシュ

　直近2ヶ月間での昼間滞在場所の出現日数/頻度が一定を上回る250mメッシュ

　複合10mメッシュまたは複合250mメッシュによって事前に範囲を指定したスポット 

　夜間（翌日1:00〜4:59）に位置情報が最も多く検知されたエリアが来訪者の発地と一致する場合、同日の旅程を「日帰り」と判定

　夜間（翌日1:00〜4:59）に位置情報が最も多く検知されたエリアが来訪者の発地と異なる場合、同日の旅程を「宿泊（宿泊日）」と判定
し、最も多く検知されたエリアを宿泊市区町村と定義し推計

　来訪者が宿泊を伴う旅程で訪れたのか、日帰りで訪れたのかを判定し、それぞれ分けて集計しています。判別の根拠として、来訪した日の夜
間、自宅など普段滞在しているエリア（発地）に位置情報が戻っているかどうかを採用しています。来訪後、その日のうちに発地に戻っている場合
を日帰り、それ以外のエリアで位置情報が捕捉された場合を宿泊として掲載しています。

　おでかけウォッチャーでは事前に観光スポットを設定しており、位置情報がその範囲で計測された場合、当該の観光スポットへの来訪とみなし、そ
の集計値として来訪者数が測定されます。どのように来訪を計測しているかについては、下記の〔用語の定義〕に概要を記載しております。なお、佐
賀県においてはレジャー施設、観光名所を中心に県内で約1,400箇所の観光スポットを設定しています。

　ダッシュボードで掲載している来訪者数は実数ではなく、上記の位置情報データ、カウント方法を基にした推計値です。登録された観光スポット
で取得した来訪者の位置情報データを基に、各都道府県の人口比に応じて拡大係数を乗じることで来訪者数等を推計しています。
　データの性質上、来訪地別（発地別含む）来訪者数、属性別来訪者数、日帰り・宿泊別来訪者数はそれぞれ異なる係数を用いて推計し
ています。そのため、それぞれの合計値は一致しない可能性があります。

　観光スポットごとの来訪者数、また、それを市町ごとに集計した来訪者数を掲載しています。市町の来訪者数は市町内のいずれかの観光スポッ
トを来訪した人数の合計ですが、1人が同一期間内に同一市町内の複数のスポットを来訪した際にダブルカウントを避けるよう集計しています。そ
のため、市町内のスポットの来訪者数の合計は市町の来訪者数と一致しません。

　株式会社ブログウォッチャーが保有する月間3000万人（国内在住者）の位置情報データを用い、個人を特定できない形で加工、活用してい
ます。そのため、おでかけウォッチャーを用いた推計値はすべて日本人の来訪者数等であることにご留意ください。なお、位置情報データはスマート
フォンのGPS位置情報に基づいており、提携する140以上のスマートフォンアプリから個別に利用許諾並びに第三者提供許諾を取ったうえでブログ
ウォッチャー社が取得しています。
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